
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-39

L'anno 2022 il giorno 28 del mese di Marzo il sottoscritto , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ADEGUAMENTO  IMPIANTISTICO  E  REVISIONE  CONSERVATIVA 
DELL’ALLESTIMENTO ESPOSITIVO NEL PALAZZO ROSSO DEI MUSEI DI STRADA 
NUOVA A GENOVA
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DELLE SOMME RICONOSCIUTE A CESAG S.R.L. 
A SEGUITO DI APPROVAZIONE DI MODIFICA CONTRATTUALE NON SOSTANZIALE 
PER  MAGGIORI  LAVORI  DERIVANTI  DA  INTEGRAZIONE  PROGETTUALE  PER 
PREVENZIONE  INCENDI  ASSUNTI  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. 
2022/270.0.0./5
CUP: B34E17000500001 – MOGE: 17247 – CIG 8125970294

Adottata il 28/03/2022
Esecutiva dal 31/03/2022

28/03/2022 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-39

ADEGUAMENTO  IMPIANTISTICO  E  REVISIONE  CONSERVATIVA 
DELL’ALLESTIMENTO  ESPOSITIVO  NEL  PALAZZO  ROSSO  DEI  MUSEI  DI  STRADA 
NUOVA A GENOVA
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DELLE SOMME RICONOSCIUTE A CESAG S.R.L. A 
SEGUITO DI APPROVAZIONE DI MODIFICA CONTRATTUALE NON SOSTANZIALE PER 
MAGGIORI  LAVORI  DERIVANTI  DA  INTEGRAZIONE  PROGETTUALE  PER 
PREVENZIONE  INCENDI  ASSUNTI  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. 
2022/270.0.0./5
CUP: B34E17000500001 – MOGE: 17247 – CIG 8125970294

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021/270.0.0/175 del 23/12/2022 è stato assunto un provvedi-
mento funzionale all’individuazione di ulteriori risorse necessarie per eseguire lavori di prevenzione 
incendi, rimandando a successivo atto l’esatta determinazione degli importi, impegnando a tal fine 
la somma di Euro 260.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022/270.0.0./5 si è provveduto ad approvare e a meglio spe-
cificare i maggiori lavori integrativi relativi al progetto per adeguamenti impiantistici ed edili di 
“Prevenzione incendi”,  progetto funzionale all’ottenimento della Segnalazione di Inizio Attività, 
condizione essenziale per consentire l’apertura del museo di Palazzo Rosso;

- pertanto nelle more dell’approvazione delle necessarie operazioni di riaccertamento dei residui si è 
reso necessario provvedere con urgenza all’approvazione del progetto di variante rinviando le regi-
strazioni contabili relative alla Determinazione Dirigenziale in questione all’approvazione della De-
liberazione di Giunta comunale relativa al riaccertamento dei residui;

- che tale progetto si è venuto a configurare quale terza variante a valere sui lavori di “Adeguamen-
to impiantistico e revisione conservativa dell’allestimento espositivo nel Palazzo Rosso dei Musei 
di Strada Nuova a Genova” mediante approvazione di modifica contrattuale non sostanziale per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



maggiori lavori e approvazione dei nuovi prezzi e conseguente differimento del termine contrattua-
le;

Considerato che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 10.03.2022 è stato approvato il riaccertamento 
dei residui;

-  si rende pertanto necessario provvedere ad appostare a Bilancio 2022 la somma complessiva di 
Euro 161.354,44 di cui alla Determinazione Dirigenziale n 2022/270.0.0./5 utilizzando parte dello 
stanziamento approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2021/270.0.0./175;

Dato atto:

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 
42 D. Lgs.50/2016 ed art.6 bis L.241/1990;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 10.03.2022 con cui è stato approvato il riaccerta-
mento dei residui;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 146.685,85 oltre Euro 14.668,59 per iva 
al 10%, e pertanto per complessivi  Euro 161.354,44, a favore dell’R.T.I.  CESAG S.r.l.  (C. 
Benf. 47609), e Crocco Emanuele S.r.l., (C. Benf. 509) come di seguito:

- Euro  101.104,62 al  Capitolo 79900, c. di  c. 165.8.80 “Contabilità e Finanza - Interventi 
straordinari  in conto capitale” P.d.c.  2.2.1.9.2 del Bilancio 2022, - crono 2021/807 (imp 
2022/7802) mediante contestuale riduzione per pari importo dell’imp 2022/5651

- per Euro  60.249,82 Capitolo 79900, c. di c. 165.8.80 “Contabilità e Finanza - Interventi 
straordinari  in  conto  capitale”.  P.d.c.  2.2.1.9.2  del  Bilancio  2021,  crono 2021/700  (imp 
2022/7804) mediante contestuale riduzione per pari importo dell’imp 2022/5650;

2. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari a Euro 161.354,44 è finanziata 
come di seguito:

- per Euro 101.104,62 con risorse proprie della Civica Amministrazione derivanti da Avanzo 
Accantonato destinato a conto capitale (capitolo 19);

- per Euro 60.249,82 con risorse proprie della Civica Amministrazione derivanti da Avanzo 
destinato ad investimenti (capitolo 11);

3. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, 
ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

4. di procedere a cura dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi alla liquidazione della spesa median-
te atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Il Coordinatore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-39
AD OGGETTO

ADEGUAMENTO  IMPIANTISTICO  E  REVISIONE  CONSERVATIVA 
DELL’ALLESTIMENTO  ESPOSITIVO  NEL  PALAZZO  ROSSO  DEI  MUSEI  DI  STRADA 
NUOVA A GENOVA
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DELLE SOMME RICONOSCIUTE A CESAG S.R.L. A 
SEGUITO DI APPROVAZIONE DI MODIFICA CONTRATTUALE NON SOSTANZIALE PER 
MAGGIORI  LAVORI  DERIVANTI  DA  INTEGRAZIONE  PROGETTUALE  PER 
PREVENZIONE  INCENDI  ASSUNTI  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. 
2022/270.0.0./5
CUP: B34E17000500001 – MOGE: 17247 – CIG 8125970294

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Avanzo Accantonato 
destinato a conto capitale capitolo 19 e Avanzo destinato ad investimenti capitolo 11).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


